UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

Diplomová práce

Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích

Michaela Langerová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Datum vypracování práce: 5. května 2016

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 5. května 2016

.....

Michaela Langerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Jakubu Morávkovi, Ph.D., za jeho podnětné návrhy a užitečné rady při konzultacích a za jeho vstřícnost při vedení této práce.

Dále bych chtěla poděkovat svým rodičům za jejich vytrvalou podporu během mého studia.

Obsah:

Úvod 1
1. Právní úprava ochrany osobních údajů v České republice 3
1.1 Ústavněprávní rovina 3
1.2 Zákonná rovina 6
2. Mezinárodní a unijní právní úprava ochrany osobních údajů..... 15
2.1 Organizace spojených národů 15
2.2 Rada Evropy 17
2.3 Evropská unie 19
3. Úřad pro ochranu osobních údajů 25
4. Osobní údaje a jiné základní pojmy..... 29
4.1 Osobní údaj 29
4.2 Anonymní údaj 33
4.3 Zveřejněný osobní údaj..... 34
4.4 Citlivé údaje..... 36
4.5 Zpracování osobních údajů..... 39
5. Subjekt údajů a jeho práva..... 43
5.1 Subjekt údajů 43
5.2 Souhlas se zpracováním..... 45
5.3 Právo na informace 47
5.4 Další práva subjektu údajů..... 48
6. Subjekty zpracovávající osobní údaje a jejich povinnosti 49
6.1 Správce..... 49
6.2 Zpracovatel 50
6.3 Příjemce 51
6.4 Povinnosti související se zpracováním 52
7. Příklady zpracování osobních údajů v pracovněprávní praxi 62
7.1 Informace vyžadované před vznikem pracovního poměru..... 62

7.2 Zpracování osobních údajů za trvání pracovního poměru..... 66
7.2.1 Monitoring zaměstnanců se zaměřením na sledování využívání internetu ... 67
7.3 Pracovní posudek..... 83
Závěr 88
Seznam zkratek..... 91
Seznam použité literatury a zdrojů..... 92
Shrnutí 96
Resumé..... 97

Úvod

Ochrana osobních údajů je právní obor poměrně mladý a bezesporu dynamický, jež musí reagovat na permanentní rozvoj technologií. V dnešní internetové době představuje největší hrozbu pro soukromí osob stále se zdokonalující výpočetní technika. Toto téma jsem si zvolila, abych přiblížila aktuální problematiku ochrany osobních údajů při jejich zpracování, s nímž se setkáváme dnes a denně. Někteří lidé si ani neuvědomují, co vše lze za zpracování podléhající zákonu o ochraně osobních údajů považovat a tím pádem nemohou uplatnit svá práva. Právě zaměstnavatel zpracovává osobní údaje svých zaměstnanců jednak jako plnění zákonem mu uložených povinností, nicméně také ze svého vlastního rozhodnutí zejména za účelem ochrany svých (majetkových) práv. S rozvíjenými technologickými možnostmi, jež má zaměstnavatel k dispozici, může jejich použitím docházet k zásahům do osobnostních práv zaměstnance. Tím naproti sobě stojí dvě základní lidská práva a je zapotřebí mezi nimi najít přiměřenou hranici. Vedle toho je patřičné a adekvátní zajištění ochrany osobních údajů jedním z aspektů právního demokratického státu a je vyžadováno nadnárodními organizacemi.

Tato práce bude rozdělena na obecnou a zvláštní část a celkově do sedmi kapitol. První bude věnována právním pramenům ochrany osobních údajů v České republice, jež bude dále rozčleněna na ústavněprávní a zákonnou rovinu. Ochrana soukromí potažmo osobních údajů je základním lidským právem a tudíž ústavně chráněným a zaručeným. Právní úprava v ústavním pořádku představuje základ, ze kterého vychází zákonné právní předpisy, v mé práci se zaměřím na občanský zákoník, zákoník práce a především na zákon o ochraně osobních údajů. Jelikož se ochrana osobních údajů začala pozvolna vyvíjet na mezinárodní úrovni již po 2. světové válce, bude tématem druhé kapitoly právní úprava na mezinárodní a unijní úrovni. V České republice zaznamenáváme vývoj tohoto právního oboru až po roce 1989, nadto ochrana osobních údajů jakožto důležitá součást ochrany soukromí byla významně posílena až vznikem Úřadu pro ochranu osobních údajů, kterým se budu krátce zabývat v kapitole třetí.

Následující tři kapitoly budou patřit vymezení základních pojmů se zaměřením na případné nejasnosti. Cílem této části bude představit problematiku ochrany osobních údajů v obecné rovině s úmyslem vysvětlit nastavený právní rámec. Nicméně u jednotlivých pojmů nebudu zacházet do úplných detailů, neboť by rozsáhlá analýza některých z nich vydala na samostatnou práci, naopak se budu snažit postihnout nejdůležitější aspekty a v určitých případech pojmy hodlám demonstrovat na příkladech z pracovněprávních vztahů.

Poslední sedmá kapitola bude částí speciální, v níž si kladu za cíl jak velmi obecně postihnout možné spektrum případů zpracování osobních údajů v pracovněprávní praxi, tak konkrétně přiblížit čtenáři tři vybrané problematické příklady. Zaměřím se na zodpovězení otázky oprávněnosti vyžadování určitých informací před vznikem pracovního poměru po uchazeči a na tomu odpovídající právní úpravu. Druhým tématem bude právní úprava sledování zaměstnance zejména jeho pohybu na internetu, kdy zmíním problematiku práce z domova v souvislosti s ochranou osobních údajů. Závěr bude patřit pracovnímu posudku vypracovanému zaměstnavatelem po skončení pracovního poměru, primárně se budu věnovat otázce přípustnosti jeho obsahu, době, v jaké je možné o něj požádat a dále možnosti domáhat se u soudu uložení povinnosti jej přiměřeně upravit.

Pro zjednodušení považuji ve své práci za základní pracovněprávní vztah pouze pracovní poměr, nicméně uvedené informace je zapotřebí přiměřeným způsobem vztáhnout rovněž na právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr, tedy založené dohodou o pracovní činnosti či dohodou o provedení práce. Na druhou stranu pod pracovněprávní vztahy extenzivním výkladem zahrnuji i právní vztahy vzniklé před nimi, respektive jednání směřující ke vzniku pracovněprávního vztahu.

1. Právní úprava ochrany osobních údajů v České republice

1.1 Ústavněprávní rovina

Ochrana osobních údajů, která je předmětem mé práce, je neodmyslitelně spjata s ochranou soukromí patřící mezi ústavně a mezinárodně zaručené právo. Nedílnou součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv a svobod¹, jejíž článek 7 odst. 1 nám říká, že nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena a omezena smí být jen v případech stanovených zákonem. Právo na soukromí lze chápat jako soubor dílčích práv, mezi které patří zejména právo na soukromý a rodinný život, právo na ochranu jména, příjmení, lidské důstojnosti, osobní cti a dobré pověsti, jež jsou zaručeny v článku 10 Listiny. Pod soukromí lze však zařadit též práva upravená v následujících člancích, a to především právo na ochranu domovní svobody resp. právo na nedotknutelnost obydlí a právo na ochranu listovního tajemství. Soubor těchto práv zahrnutých pod právo na soukromí není konečný a stále se vyvíjí.

Konkrétní definici pojmu soukromí v českém právu nenajdeme, ale při vymezení jeho obsahu lze vycházet z judikatury soudů obecných, Ústavního soudu i Evropského soudu pro lidská práva. Z rozhodovací praxe zmíněných soudů² vyplývá, že soukromí nelze omezit pouze na místa, kde člověk bydlí či spí, ale je třeba do něj zahrnout také intimní prostor člověka, a dále místa, kde se obvykle zdržuje nebo kde se očekává určitá míra diskrétnosti. Soukromí lze v jistém smyslu vnímat rovněž jako prostorově a časově ohraničené prostředí, kde člověk smí bez jakéhokoli strachu přestat hrát své sociální role, případně svou roli dle vlastní libosti změnit. Jeho míra je pak určena souvztažností osoby a konkrétního místa, resp.

[…]


Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vedle přiblížení zákonné úpravy ochrany osobních údajů též upozornit na úskalí, jež může zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích přinést. Snahou bylo postihnout ochranu osobních údajů uceleně, tím však netvrdím, že jsem pokryla všechny aspekty této problematiky, nezabývala jsem se například předáváním osobních údajů do jiných států či kontrolou ze strany inspekce práce. Na druhou stranu jsem pro lepší objasnění vysvětlovaných pojmů v obecné části používala příklady z pracovního prostředí.

V mé práci jsem se zabývala právní úpravou komplexně od zákonné roviny, přes ústavněprávní až po mezinárodní resp. unijní rovinu. Velká část práce byla věnována vymezení jednotlivých pojmů a úpravě práv subjektu údajů a povinností správce, v jejichž postavení se nachází zaměstnanec a zaměstnavatel. Tuto obecnou právní úpravu, jež najdeme především v zákoně o ochraně osobních údajů, považuji za dostatečnou. Jisté interpretační problémy se Úřad snaží vyřešit zejména prezentováním svých názorů ve stanoviscích, metodických doporučeních a v rámci své dozorové činnosti. Zákon o ochraně osobních údajů vychází zejména ze Směrnice 95/46/ES, tudíž se jedná ve vztahu k tomuto dynamickému právnímu oboru o poměrně „starou“ úpravu. Na nové dokonalejší technologie, na něž by už současná úprava nemusela dosáhnout, a na případnou neaktuálnost jmenované směrnice Evropská Unie reagovala dlouho očekávaným přijetím obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Ačkoliv jsou nařízení EU přímo použitelná, v rámci uvedení do souladu se zákonnou úpravou bude muset dojít k jeho implementaci. Je tedy nejspíš otázkou času, kdy můžeme očekávat novelizaci zákona o ochraně osobních údajů.

Ve zvláštní části mé práce jsem se již věnovala pouze zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích z hlediska praktického. Je samozřejmé, že pro přiblížení konkrétních problémů jsem potřebovala nejdříve nastolit východiska v podobě představení pramenů právní úpravy a vymezení pojmů. Na obecnou úpravu jsem navázala zejména seznámením s konkrétními ustanoveními v zákoníku práce. K právní úpravě informací, jež může zaměstnavatel vyžadovat před vznikem pracovního poměru, mám pouze jednu výhradu. Myslím si, že v právních předpisech najdeme všechny

prvky, jež není vhodné vyžadovat po uchazeči, nicméně tato úprava je, jak jsem již deklarovala na konci kapitoly 7.1, nejednotná.

Za hlavní téma této speciální části považuji sledování zaměstnanců, které dle mého názoru přináší nejvíce otázek. Od účinnosti nového zákoníku práce byla sice explicitně zakotvena možnost kontroly zaměstnanců ze strany zaměstnavatele, nicméně použitím neurčitého pojmu „přiměřeným způsobem“ nechal zákoník práce až příliš mnoho prostoru pro uvážení zaměstnavatele potažmo soudu. Zaměstnavatelé mívají pocit, že nevyužívají-li zaměstnanci efektivně pracovní dobu, ba naopak se věnují svým soukromým záležitostem, mohou je kontrolovat bez omezení. Je zřejmé, že tímto způsobená snížená výkonnost zaměstnanců má finanční dopady na zaměstnavatele. Na druhou stranu zaměstnanci očekávají i na pracovišti určitou míru soukromí a jisté odreagování. Surfování po internetu a jiné soukromé činnosti v rádech několika minut jim nepřijdou jako závažná porušení jejich povinností. Tím nám dochází ke střetu dvou základních lidských práv a je otázkou jejich poměření, které z nich bude upřednostněno na úkor druhého.

V souvislosti s řešením sporů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem ve věci přípustnosti kontroly není k dispozici velké množství judikatury ústavního soudu. Lze však vycházet rovněž z judikatury Nejvyššího správního soudu a rozhodovací činnosti Úřadu. Jejich kombinací již můžeme zodpovědět většinu interpretačních nedostatků prvních tří odstavců § 316 ZP. Sledování elektronické pošty, služebních telefonů a přístupu k internetu smí být používáno na obdobném principu. Lze zpracovávat obecné informace jako počet odeslaných a příchozích zpráv včetně jejich odesílatele a příjemce, počet volaných telefonních čísel, adresy webových stránek, které zaměstnanec navštívil společně s datem, hodinou a délkou návštěvy. Co již nelze monitorovat je obsah zpráv, hovoru a internetových stránek. Otázka kamerového systému je judikaturou řešena nejhojněji, přičemž jeho použití na zaměstnance je opravdu omezené. Pro kontrolu zaměstnanců na pracovišti lze kamerový systém se záznamem využít pouze na základě výjimky podle § 316 odst. 3 ZP. Přestože lze práva a povinnosti judikaturou dovodit, upřednostnila bych konkrétnější úpravu přímo v právním předpise a to společně s větší osvětou jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance.

Závěr mé práce patřil především úpravě pracovního posudku. Lehce nejasným bodem v zákoníku práce je vymezení obsahu posudku o pracovní činnosti. Ten stanovil, že obsahem jsou mimo jiné písemnosti týkající se dalších skutečností, které mají vztah k výkonu práce, a tím ponechal prostor pro uvážení soudů. Nicméně na základě dostupné judikatury si již zaměstnavatel může udělat obrázek o tom, co do posudku smí napsat a zaměstnanec se může snadněji rozhodnout, zda má smysl se domáhat úpravy posudku prostřednictvím soudu.
