Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: **Michaela Langerová**

Název práce: **Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **9. května 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána dne 9. května 2016.

Konzultace

Diplomantka práci s vedoucím konzultovala. Většina vedoucím vznesených připomínek a podnětů k předmětu zkoumání diplomantka určitým způsobem v textu předkládané práce reflektovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 6704 stranách. Práce vykazuje podobnost s 300 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Konzultantovi je známo několik prací, které se věnují materii, o níž diplomantka pojednává. Žádná z prací však není do větší míry shodná či podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů konzultant protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

V této souvislosti je však třeba poukázat na to, že na řadě míst je práce velice podobná pramenům, které jsou vedoucímu důvěrně známy – na řadu z nich se sice diplomantka odkazuje, nicméně se nelze ubránit dojmu, že se jedná o doslovnou citaci, která však není řádně označena (odkazy jsou navíc ne vždy přesné – viz např. poznámka pod čarou č. 17, kde se odkazuje na komentář JUDr. Kučerové a kol., kdy odkazovaný text není na str. 49, nýbrž na str. 23).

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 98 stran. Samotný text práce má 90 stran. Práce tudíž splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, resp. Univerzity Karlovy v Praze.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

V první kapitole se autorka zaměřuje na právní úpravu (mezinárodní i vnitrostátní), která v základu reguluje materii ochrany osobních údajů. V následující kapitole (kapitola 2) autorka ve stručnosti pojednává o mezinárodní a unijní právní úpravě ochrany osobních údajů. Další kapitola (kapitola 3) je věnována Úřadu pro ochranu osobních údajů. Kapitola 4 pojednává o základním pojmosloví v oblasti ochrany osobních údajů. Na přiblížení základního pojmosloví ochrany osobních údajů navazuje (kapitola 5) autorka vymezením pojmu subjekt údajů a výčtem základních práv subjektu údajů. V předposlední kapitole (kapitola 6) se přibližují jednotlivé

subjekty, které se podílejí na zpracování osobních údajů. Poslední kapitola (kapitola 7) věnovala diplomantka příkladům zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích.

Zvolené téma, tedy ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích, je relativně značně široké a jeho komplexní zpracování by si vyžádalo větší prostor, nežli je ten, který je obvyklý při zpracování diplomových prací. Je tedy logické, že si diplomantka chtěla zkoumání omezit pouze na určitý segment.

Práci lze mít s přihlédnutím k rozsahu a vymezenému předmětu zkoumání za odpovídajícím způsobem rozčleněnu.

Logická stavba práce je v základu dobrá

Lze mít za to, že cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí relativně podařilo naplnit.

Při širší tématu je složité udržet konzistentnost výkladu, vyvarovat se obecnosti či nevyváženosti textu, kdy se autor více věnuje jedné problematice a druhou, neméně závažnou, pojednává pouze povrchně. Autorce se naplnění těchto cílů zcela nepodařilo – práce je z větší části popisná, výklad není místy plynulý a konzistentní.

Diplomantka zvolila hojně a delší dobu diskutovanou problematiku, která je nicméně stále aktuální, a lze očekávat, s ohledem na předpoklady dalšího technologického vývoje a rozvoje moderních technologií, jejich funkcionalit a rozšiřování jejich využitelnosti v jednotlivých oblastech pracovního života, stejně tak jako v s ohledem na nově přijatou právní úpravu na ochranu osobních údajů v podobě obecného nařízení o ochraně osobních údajů, že bude i nadále vysoce aktuální a bude nutně muset začít silněji rezonovat i v soudní judikatuře, která této materii prozatím v jistém smyslu vyhýbá (minimálně jde-li o nižší civilní soudy a Nejvyšší soud České republiky).

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Diplomantka v řadě případů nerespektuje, že odstavec textu má představovat ucelený logický celek - autorka občasně neodděluje odstavce, byť to obsahová skladba textu přímo nabízí.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací. Převažuje deskriptivní metoda.

Práce byla zpracována za užití relativního užšího okruhu pramenů.

Výhradu lze mít k práci diplomantky s literaturou – z textu práce není zřejmé, kdy autorka z odkazovaného pramene cituje a kdy se toliko ztotožňuje s názorem, který v odkazovaném prameni vysloven (viz rovněž shora). Jak již bylo řečeno, odkazy na prameny nejsou vždy přesné – viz např. poznámka pod čarou č. 17, kde se odkazuje na komentář JUDr. Kučerové a kol., kdy odkazovaný text není na str. 49, nýbrž na str. 23.

Připomínky k obsahové stránce práce

K práci lze formulovat v základu zejména tyto výhrady a připomínky.

- nepřesné je konstatování na str. 5 práce o tom, že „*V těchto případech nám žádný právní předpis nestanovuje, které právo má přednost...*“ – naopak, ve většině případů je kolize základních práv v pracovněprávních vztazích řešena zákonodárcem přímo;
- na str. 7 diplomantka hovoří o „*obyčejném právu*“, přičemž z hlediska terminologie užívané Ústavním soudem České republiky se zjevně má jednat o „*jednoduché právo*“;
- není jasné, jaký význam k problematice ochrany osobních údajů má mít dle diplomantky Evropská sociální charta a Evropský zákoník sociálního zabezpečení (str. 18);
- minimálně terminologicky nepřesné je konstatování na str. 48 práce o tom, že „*...na základě které smí Úřad uložit...*“;
- nejasné je tvrzení na str. 53 práce ve směru k ust. § 17 OchOúZ;

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice relativně dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť v základu splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm dobře až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) Jaký důsledek by měla na legálnost zpracování osobních údajů skutečnost, že doba uchování osobních údajů by byla kratší, než je nezbytné k dosažení sledovaného účelu zpracování osobních údajů.
- 2) Autorka by mohla přiblížit, jak se poskytuje ochrana osobních údajů prostřednictvím ust. § 180 odst. 1 t.z.
- 3) Autorka by mohla vyjasnit, jakým způsobem může inspektor ÚOOÚ uložit opatření k nápravě.
- 4) Autorka by mohla v krátkosti osvětlit postavení inspektora ÚOOÚ z hlediska zákona o státní službě.
- 5) Autorka by mohla vyjasnit, jak rozumí možnosti zpracování oprávněně zveřejněných osobních údajů.
- 6) Má dle diplomantky význam zahlazení odsouzení pro zpracování údaje o odsouzení za trestný čin? Lze z výpisu z rejstříku trestů získat informaci o trestném činu, za který byla dotyčná osoba odsouzena?
- 7) Autorka by se mohla v krátkosti vyjádřit k možnosti využít informace ze sociálních sítích při výběru uchazeče o zaměstnání.

V Praze dne 15. června 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant